
 
 

Veprimet qe duhen ndermare 
 
 
 
 

 
 

1.   Sistemi Institucional 

-     Manaxhim i integruar i territorit, duke lejuar mundesi per zhvillim te planifikuar dhe sipas 

rregullave per çdo fushe; 

-     Zhvillim ne baze te prioriteteve nga momenti i hartimit te planit; 

-     Krijimi i databazes se te dhenave per bashkine e Dropullit; 

-     Kualifikim i stafit te bashksie dhe rritje e kapaciteteve vendore; 
-     Dixhitalizim i sherbimeve dhe sherbimet online; 

-     Krijimi i qendrave multifunksionale ne territor qe sherbejne edhe ne kuader te proçesit te 

decentralizimit; 

-     Permiresim i sasise dhe cilesise se sherbimeve te ofruara; 

 

2.   Sistemi i Vendbanimeve 

- Krijimi i identitetit lokal/ shnderrimi i zonave te banuara ne zona me karakter specifik sipas 

karakteristikave specifike; 

-     Shtimi i sherbimeve dhe zgjerimi i games se sherbimeve te ofruara ne cdo Njesi 

Administrative e qender banimi; 

-     Ofrimi i mundesise se arsimit profesional e specilizimeve sipas karaksteristikave lokale te 

ekonomise; 

-     Mirembajtja e banesave, rikontruksioni dhe restaurimi i banesave qe jane ne gjendje 

kritike; 

-     Krijimi i nje manuali nderhyrjeje per cdo banese, me qellimin e unifikimit te stileve dhe 

formave te nderhyrjeve (kjo ne kuader dhe te krijimit te identitetit lokal te siper- 

permendur); 

-     Restaurimi dhe mirembajtja e monumenteve kryesore kulturore e historike; 

-     Krijimi i hapesirave publike cilesore, dhe perdorimi i tyre si katalizatore per rritjen e 

aktiviteteve sociale dhe gjitheperfshirjes; 

-     Privatizimi ose shfrytezimi i ish-zonave industriale ne dobi te njesive te ndryshme 

administrative (ish-depo ushatarake, kapanone etj.); 

-     Permiresimi dhe rritja e bashkepunimit me zonat fqinje pertej kufirit (konsiderimi i 

zhvillimit ne disa prej ketyre zonave, si shembull per nxitjen e zhvillimit edhe ne territorin e 

Bashkise Dropull); 

-     Prezantimi i perdorimeve alternative te banesave qe banohen ne menyre sezonale (krijimi i 

shtepive pritese/ bujtina etj.); 



 

-     Integrimi i aftesive perpunuese artizanale ne sistemin e zhvillimit ekonomik dhe ofrimit te 

sherbimeve; 

 

3.   Sistemi Infrastrukturor 

-     Rritja e aksesueshmerise se qendrave kryesore me zonat me periferike dhe te izoluara; 

-     Permiresimi i infrastruktures sherbyese rrugore sidomos ne zonat e thella malore (zona e 

Pogonit); 

-     Permiresimi i aksesit dhe lidhja e shpejte me portin e Sarandes; 

-     Permiresim i aksesit dhe lidhja me aeroportin e Gjirokastres; 

-     Nderlidhje e shpejte me piken me te afert te sistemit hekurudhor qe pershkon rajonin; 

- Implementim i nje sistemi te rregullt te transportit publik ne te gjithe territorin e Bashkse 

se Dropullit; 

-     Prezantimi i formave alternative te transportit qe mund t’i sherbejne edhe zhvillimit te 

turizmit (makina off-road, bicikleta, kuaj); 

-     Krijimi i infrastrukturave pritese per zhvillimin e turizmit (qendra iformacioni, shtepi pritese, 

mundesi alternative transporti, opsione itineraresh turistike, sherbime alternative etj.) 

-     Nxitja e aktiviteteve ekonomike dhe shebyese komplementare me pjesen tjeter te rajonit 

(si ate me te zhvilluar- Gjirokastren e Saranden, po ashtu edhe bashki te tjera fqinje e te 

ngashme- Libohove, Finiq, Delvinem etj.); 

-     Permiresimi i sherbimit te furnizimit me energji elektrike dhe furnizimit me uje te pijshem; 

-     Sistemet ekologjike te trajtimit te ujerave/ infrastruktura e gjelber; 

 

4.   Sistemi Hidrik 

-     Rivitalizim/ rikonstruksion/ rizhvillim e zgjerim i sistemit te kanaleve kulluese e vaditese; 

-     Minimizimi i ndotjeve te pasqyres ujore nentokesore dhe mbitokesore; 

-     Manaxhim i mbetjeve industriale/ bujqesore e urbane, per te ulur ndotjen e siperfaqeve 

ujore e natyrore; 

-     Identifikimi i te gjitha burimeve kryesore ujore, manaxhimi, kontrolli dhe venia ne funksion 

e tyre sipas kritereve te mire-percaktuara; 

-     Prezantimi i masave mbrojtese per pasurite kryesore ujore; 

-     Promovimi i pasurive kryesore ujore, dhe integrimi i tyre ne zhvillimin e turizmit; 

 

5.   Sistemi Bujqesor/ Blegtoral 

-     Krijimi i fermave te prodhimit bujqesor e blegtoral; 

-     Krijimi i pikave te grumbullimit, tregetimit dhe lidhja me tregjet rajonale (brenda vendit dhe 

pertej kufirit); 



 

-     Sigurimi i kontrollit te cilsise dhe krijimi i markes lokale te produkteve (si mundesi per te 

futur prodhimin vendas edhe ne tregun Europian); 

-     Zgjerimi i games se produkteve te kultivuara dhe prodhuara (plotesimi i sistemit me ciklin e 

perpunimit te produkteve); 

-     Promovimi i perpunimit artizanal te produkteve, si mundesi edhe per ruajtjen e metodave 

tradicionale te perpunimit; 

-     Mbeshtetja e sipermarrjeve te vogla; 

-     Riperdorimi i tokes djerre (taksimi dhe subvencionet); 

-     Nxitja e partneriteteve publike-private; 

-     Manaxhimi i mbetjeve per te shmangur/minimizuar demtimin e sistetmit buqjesor/ 

blegtoral; 

 

6.   Sistemi Natyror 

-     Vleresimi i potencialeve natyrore dhe zgjerimi i zonave te mbrojtura; 

-     Pasurimi i legjislacionit dhe masave mbrojtese per mbrojtjen e sistemit natyror dhe 

pejzazhit; 

-     Krijimi i zonave me atraksion natyror/ pejzazhistik per zhvillimin e turizmit te qendrueshem; 

-     Krijimi i zonave me biodiversitet te larte/ kthimi ne zona me interes studimi per kerkime 

shkencore; 

-     Nxitja e zhvillimit te turizmit multidimensional dhe gjthevjetor; 

-     Nxitja e zhvillimit te sporteve ujore dhe te bazuara ne natyre; 

-     Krijimi i mikro-zonave per zhvillimin e plazheve lumore; 

-     Lidhja me potencialet natyrore me rendesi rajonale (brenda vendit dhe pertej kufirit)/ Rritja 

e mundesive per zhvillimin e projekteve nderkufitare (CBC); 

-     Manaxhimi i mbetjeve per te shmangure minimizuar demtimin e sistetmit natyror; 

 

 


